
  
          

Ministero dell’Istruzione 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 

Direzione Generale per lo Studente, l’Inclusione e l’Orientamento scolastico 
Ufficio II 

 
IL DIRIGENTE 

 
VISTO               il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante: "Disposizioni sull’amministrazione 

del patrimonio e sulla contabilità dello Stato e s.m.i."; 
VISTO            il Regolamento per l’esecuzione della legge sull’amministrazione del 

patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato approvato con R.D. 23 
maggio 1924, n. 827 e s.m.i.; 

VISTO        il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modifiche, 
concernente: "Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche"; 

VISTA                la legge 31 dicembre 2009, n. 196 concernente: “Legge di contabilità e finanza 
pubblica” e, in particolare, l’art. 25 bis che dispone l’introduzione delle 
“azioni” quale ulteriore livello di dettaglio dei programmi di spesa del bilancio 
dello Stato e definisce i principi e i criteri per la loro individuazione;  

VISTO                 il DPCM del 14 ottobre 2016 che, in attuazione del citato art. 25 bis, dispone la 
decorrenza dal 1 gennaio 2017 della suddivisione in via  sperimentale dei 
programmi di spesa in azioni;  

VISTA                la legge 4 agosto 2016, n. 163, riguardante “Modifiche alla legge 31 dicembre 
2009, n. 196";  

VISTO      il decreto-legge 9 gennaio 2020, n. 1, convertito, con modificazioni, dalla legge 
5 marzo 2020, n. 12, recante disposizioni urgenti per l'istituzione del Ministero 
dell'Istruzione e del Ministero dell'Università e della Ricerca, con particolare 
riferimento all’art. 4, commi 1 e 7; 

VISTO  il DPCM n. 140 del 21 ottobre 2019, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 
dell’11.12.2019, con il quale è stato adottato il “Regolamento che disciplina 
l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca”; 

VISTA  la Legge 27 dicembre 2019, n. 160 “Bilancio di previsione dello Stato per 
l'anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022”; 

VISTO  il Decreto del Ministero dell’Economia e della Finanze del 30 dicembre 2019 di 
“Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di 
previsione dello Stato per l'anno finanziario 2020 e per il triennio 2020-2022”;  

VISTO     il Decreto Ministeriale n. 88  dell’1.2.2019 con il quale il Ministro ha assegnato 
ai titolari dei Dipartimenti in cui si articola l’Amministrazione Centrale le 
risorse finanziarie iscritte nello stato di previsione di questo Ministero per 
l’anno finanziario 2019; 

VISTO    il Decreto Dipartimentale n. 128 del 14.2.2019, registrato  all’UCB il 6.03.2019 
con visto n. 383, con il quale  sono state assegnate ai titolari dei Centri di 
Costo le risorse finanziarie, in termini di competenza, residui e cassa per 
l’anno finanziario 2019;  

VISTO      il D.D. n. 273 del 28.2.2020, registrato all’UCB il 17.03.2020 con visto n. 614, 
con il quale sono stati affidati al dott. Leonardo Filippone, dirigente dell’ufficio 
II di questa Direzione Generale, l’esercizio dei poteri di spesa, in termini di 
residui, competenza e cassa, nonché la gestione tramite il sistema operativo 
SICOGE, dei capitoli di competenza dell’ufficio II; 

 



  
          

Ministero dell’Istruzione 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 

Direzione Generale per lo Studente, l’Inclusione e l’Orientamento scolastico 
Ufficio II 

 
VISTO  il decreto d’impegno n. 1694 del 7.11.2019 emesso in favore dell’IISS “Carlo 

Anti” di Villafranca (Verona), Via Magenta 7 – 37069 C.F. 80012680239, codice 
tesoreria 225, conto di tesoreria 318058, sul cap. 2331/6, registrato al SIRGS il 
20/11/2019 con visto n. 1275, per la collaborazione con la scrivente Direzione 
Generale nella realizzazione della manifestazione JOB&Orienta che si è svolta 
presso la Fiera di Verona dal 28 al 30 novembre 2019; 

VISTO  il D.D. prot. n. 1866 del 21.11.2019 di autorizzo di pagamento dell’acconto del 
30% pari ad € 45.000,00 a titolo di finanziamento di cui al decreto d’impegno 
sopra citato in favore dell’IISS “Carlo Anti” di Villafranca (Verona); 

VISTO  il D.D. prot. n. 403 del 6.4.2020 di autorizzo di pagamento del saldo pari ad € 
105.000,00 a titolo di finanziamento di cui al decreto d’impegno sopra citato 
in favore dell’IISS “Carlo Anti” di Villafranca (Verona); 

VISTA la nota prot. n. 5268 del 27/11/2019, acquisita dall’istituzione scolastica con 
prot. n. 7831 del 28/11/2019, con la quale la scrivente Direzione Generale, 
preso atto delle richieste avanzate dall’istituzione scolastica nel corso degli 
incontri dedicati alla fase organizzativa della manifestazione in parola, 
autorizza la scuola a sostenere il costo dei pranzi per 70 studenti degli ITS e 30 
docenti presenti per i tre giorni della rassegna per un importo massimo di 
euro 6.500,00; 

VISTA  la rendicontazione presentata dall’IISS “Carlo Anti” di Villafranca (Verona) con 
nota prot. 1753/2020 del 3.4.2020 debitamente vistata e firmata dal revisore 
dei conti, e acquisita da questo Ufficio con nota prot. n. 1211 del 3.4.2020, 
relativa alle spese sostenute per il servizio di ristorazione delle delegazioni 
studentesche sopra citate; 

RISCONTRATO che l'attività si è positivamente conclusa nei termini e nelle modalità prefissate; 
RITENUTO  che ricorrano le condizioni previste dall’art. 50 comma 4 del R.D. 2440/1923; 
VISTA  la disponibilità finanziaria, in termini di cassa e di competenza, del capitolo 

2331/6 del bilancio di questo Ministero per l’E.F. 2020; 
VISTO  che in ottemperanza agli obblighi previsti dal D.Lgvo n. 33/2013 sarà data 

pubblicazione, nella sezione dell’homepage del MIUR “Amministrazione 
trasparente” dei dati e delle informazioni relative all’oggetto del presente 
decreto; 

 
DECRETA 

Art. 1 
E’ autorizzato il pagamento della somma complessiva di € 6.500,00  (seimilacinquecento/00) 
a carico del capitolo 2331/6 per l’E.F. 2020 mediante l’emissione di ordine di pagare ad 
impegno contemporaneo a favore dell’IISS “Carlo Anti” di Villafranca(Verona), Via Magenta 7 
– 37069 - C.F. 80012680239 - C.M.VRIS00700A, codice tesoreria 225, conto di tesoreria 
318058. 
Il presente atto sarà inviato agli organi di controllo ai sensi della normativa vigente 

        IL DIRIGENTE 
                         Leonardo Filippone 
 
 


		2020-04-30T15:06:56+0000
	FILIPPONE LEONARDO


		2020-04-30T17:34:07+0200
	roma
	Registrazione Informatica: m_pi.AOODPIT.REGISTRO DECRETI DIPARTIMENTALI.R.0000535.30-04-2020




